absque dubio Dominus promittit quod majus fuit, et ad hujus promissionis confirmationem signum proponit, in eo quod dicit : *Ecce virgo concipiet, et pariet (Isa. vii).*

### CAPUT VIII.

*Unde perpendi possit in cuius rei signum datum non sit, vel quomodo sit illis datum a quibus nunquam est visum.*

Hugo. Video certe generalem illam, ut diximus, promissionem reliqua incomparabiliter dignorem, et quanto dignorem, tanto dignationi divinæ competentiorem. Sed vellem, si fieri posset, ex ipsa Scriptura habere, unde possem illum quem præfertis sensum, quia præferendus esset conjicere. Rich. Justa satis nobis videtur hæc tua postulatio : nam mos sacre Scripturæ est quod tacet in uno loco, sc̄epe innuere ex alio. Ex signo ergo quod ad promissionis confirmationem proponitur, quod quæris facile determinatur. Nam partus virginis qui post tot sæcula futurus fuit, illius rei quæ tunc temporis instabat signum esse non potuit. Alterius vero promissionis quæ usque in finem saeculi durabit, idem virginis partus, tam idoneum tam certum signum fuit, ex quo esse et cognosci cœpit, ut per mille jam, et eo amplius annos votis fidelium satisfecit, et usque in finem satisfacere poterit.

Nota et illud in verbis prophetæ, quod et tibi sicut jam significasti, ut fieret placuit, quomodo sub verborum involucro altitudinem divini arcani abscondit. CEo siquidem modo oraculum suum texuit, ut et aliud intelligere possit cui promissio sit, et aliud ille qui promissionem facit. Nam cum regi Achaz detur intelligi posse ex verbis prophetæ, quod dicti reges nullo modo possint regnum ejus everttere, vel ei alium regem substituere, Dominus tamen absque dubio promittit nulla persecutione, nullo tempore suos fideles posse avelli a sua fidelitate. Rex sane aspirabat, et sperabat liberationem de instanti persecutione a facie duorum regum, Dominus autem promittebat tam de instanti quam de futuro liberationem ab infidelitatis persecutionibus, tam hominum quam dæmonum. Et vide quam miranda ratione cum Dominus utrumque facere proponeret, et illud quod ipse, et illud quod rex intendebat ad utrumque signum daret, si rex signum petere voluisse. Sed quia ex multa malitia signum petere noluit, ad illud solum Dominus signum quomodo et quando voluit exhibuit, quod principaliter intendit. Hugo. Quomodo, quæso, dicimus signum illis a Domino datum, quibus fuerat promissum ; signum, inquam, post tot sæcula futurum, et ab illis quibus promitterebatur nunquam videndum ? Rich. Certe Abrahæ Dominus terram Chananæorum dandam in hæreditatem promisit, quam tamen nunquam nisi in suis hæredibus accepit. Nemo tamen contendit eum promissam hæreditatem non accepisse, vel Dominum in sua promissione defecisse. Accepit ergo Abraham terram promissam post annos fere quadragesimos in suis hæredibus. Accepit domus David si-

A gnum promissum post annos sexcentos in sua successoribus. Si tanta exspectatione digna fuit illa promissio, quanto magis ista multo majore, per quam homo Deus, et Deus factus est homo? Per illam homines facti sunt hæredes terre Chananæorum, per istam homines facti sunt cohæredes angelorum. Per illam facti sunt filii Abrahæ hæredes regni terreni, et transitorii, per istam facti sunt filii adoptionis hæredes Dei, cohæredes autem Christi. Hugo. Video vos per omnia ad interrogationes meas satisfacere, ut non occurrat super proposito capitulo quid amplius oporteat interrogare. Rich. Ut illud quod modo de dato a Domino signo locum sumus, cum illis quæ in superiori tractatu dicta sunt conferamus. Juxta hanc lectionem habemus quod plebs fidelis nullo modo, nullo tempore possit a velli a bono fidelitatis. Juxta illam lectionem tenemus quod iterum replantabitur in loco voluntatis et inconcusse radicabitur in bono felicitatis. Hinc habemus, quia bonum quod per Salvatoris gratiam post primum peccatum recuperavit, omnino amittere non posse. Inde tenemus, quia ad plenum recuperabit quidquid per malitiam seductoris amisit. Juxta hoc quod de dicto signo hic iam dictum est, securi sumus de stabilitate perceptæ gratiæ. Juxta id quod ibi de eodem signo dictum est, securi sumus de plenitudine, et perpetuitate percipiendæ glorie.

### CAPUT IX.

*Quod electio boni soleat diversis modis accipi.*

Hugo. Fateor, incipio vos jam non solum libenter sed et desideranter audire, et quia de istis jam dicta sufficiunt, vellem vos ad cætera quæ me movent discutienda transire. Rich. Propone quod vis, et juxta quod vires suppeditant promptum habebis. Hugo. Sicut superius jam dixi, illa sententia quam de boni electione ponitis videtur mibi nimis violenter extorta, et illa similiter quam de regibus ponitis aliquantulum peregrina. Vultis ibi electionem boni esse, ex bonis optima excipere. Hinc consequenter ostendere nitimini quia Emmanuel noster secundum illam scientiam, quæ per experientiam est, usque ad resurrectionem suam electionem boni non habuit, quoniam bonum immortalitatis, impassibilitatis, incorruptibilitatis, bonum cœlestis et supernum quæ sunt optimæ exterioris hominis bona eatenus per experientiam nescivit. Rich. Quid, juxta id quod videtur tibi, dicendum est esse electionem boni ? Hugo. Certe non solum ex bonis optima excipere, verum etiam bona a malis secernere et acceptare. Rich. Nec nou negamus juxta hanc acceptancem dici solere. Nam, juxta loquendi usum, solemus sc̄epe verborum significacionem modo extendere, modo restringere, vel alio quolibet modo variare. Sed inter hæc diligenter lectorem oportet caute discutere, et ex adjunctis colligere quid, qualiter, et juxta quam acceptancem suis quibusque locis debeat exponere. Aliiquid sane debet esse inter boni approbationem, et boni electionem. Illud namque est discretionis, istud deli-

berationis. Discretionis est bona a malis secernere, et illa approbare, ista reprobare. Deliberationis est, ex bonis quidem excipere ea quae meliora sunt, vel quae unicuique magis expedient. Non ergo possumus jure reprehendi, si magis usi sumus proprietate verbi, quam licentia loquendi.

## CAPUT X.

*Unde perpendi possit quod de regibus Rasin, et Phacee, dictum non sit: Derelinquetur terra a facie duorum regum suorum.*

RICH. Sed et illam sententiam quam de regibus posuimus, prolatu de Daniele exemplo probavimus. Et nunquam certe expositio merito reprehenditur, quae Scripturarum auctoritate comprobatur. HUGO. Certe si reges ibi, juxta communem consuetudinem, designaretis secundum historiam; et illam vestram quam de regibus spiritualibus ponitis sententiam extenderetis secundum allegoriam, mihi utique placaret, et omnibus, ut credo, merito placere debuisse. RICH. Ecce et in hoc ipso studebimus satisfacere desiderio tuo. Nam illa, ut credimus, littera aliam expositionem recipit, ad quam, ut vera fateamur, opinio nostra magis accedit. HUGO. Oportuit itaque magis posuisse istam quam illam. RICH. Imo ut confundantur qui ex adverso stant, et suis nos cavaillationibus impugnant, oportet et illam posuisse, et istam non omittere, ut videant, et erubescant nos plures rationabiles exitus invenire, ubi nos putant suis argumentationibus circumcludere, ubi nec sibi, nec nobis putant aliquem evadendi exitum patere. HUGO. Nolite, obsecro, diutina exspectatione animum meum suspendere, celerius audire velle quid debeam de regibus istis sentire. RICH. Volumus prius audire a te quid tu sentias inde. HUGO. Ego absque dubio non alias intelligo quam Rasin regem Syriae, et Phacee filium Romelie. RICH. Adde et illud, quæ sit illa terra quam rex Achaz detestabatur, cuius duo illi designati reges, reges esse dicuntur, et a quibus derelinqua prædictur. HUGO. Miror quam de facili me de constanti ad anticipitem sententiam sola et simplici interrogatione perduxistis, et quod prius advertere debueram, nec adverteram, advertere fecistis. Nam, sive de terra Syriae, sive de terra Israel hoc dicatur, utramlibet quidem detestabatur, qui ab ultraque impie impugnabatur; neutra tamen illarum duos reges habebat, ut de eo merito dici debeat: Antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestarisa facie duorum regum suorum (*Isa. vii.*)

## CAPUT XI.

*Quod in his duobus regibus non illos duos qui in regno Israel adhuc supererant intelligere debemus.*

HUGO. Sed hic jam mihi occurrit quid illi valeant dicere, qui Emmanuel putant eumdem esse quem filium Isaiae. RICH. Et hoc ipsum quid sit velle audire. HUGO. Certe illi qui de Israel, et qui de Juda erant de eadem progenie descenderant, et ejusdem professionis esse debuerant. Oportuit ergo eos qui

A de Israel erant et sub Phacee militabant, tum debito cognationis, tum debito professionis fratres suos filios Juda non impugnare, sed defensare, et contra regem Syriae quoties opus esset, vel contra quoslibet oppugnatores se murum opponere. Terram igitur in qua Phacee principabatur, rex Achaz, nifallor, principaliter detestabatur, cuius malitiam quanto circa se abominabilorem sentiebat, tanto detestabilorem habebat. Scimus autem quia adhuc de regno Israelitico usque ad ipsius destructionem duo tantummodo reges supererant: Phacee scilicet qui tunc sceptra gerebat, et Osee sub quo destruendum erat. Possunt ergo Judæi non inconvenienter, ut arbitror, quod de duobus regibus dicitur, ad hos reges referre, qui jam post modicum temporis de cætero non poterunt terram illam regi Achab detestabilem, neque in seipsis, neque in suis heredibus regere vel defensare, quia depopulanda erat antequam promissus puer quem putant filium Isaiae, aciret patrem et matrem vocare. RICH. Si illud quod superior disputatio invenit menti tuæ non excidisset, hæc quam ponis sententia Jocum non haberet. HUGO. Quid illud? RICH. Certe si eorum puer sub Phacee tempore natus fuerat, sub imperii eversione, si non amplius, fere decennis erat: et quomodo dicemus Puer patrem et matrem vocare nesciret? Si vero sub Osee natus fuit, jam solus rex regno Israelitico supersuit, et de eo dici non potuit, quia antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestarisa facie duorum regum suorum. HUGO. Pudet me dixisse, et jam non video quid debeam de his regibus sentire, nisi dicamus prophetam numerum pro numero ponere, et terræ nomine, tam terram Israel quam terram Syriae oporteat intelligere. RICH. Nisi illud quod propheta hoc loco posuit secundum aliquem dicendi modum de his terris, vel earum regibus spiritualibus posuimus, sententia nulla esset. HUGO. Tempus jam est, si placet, vestram illam ad quam animus vester, ut dicitis, magis accedit sententiam explicare. Nam mihi quidem non videtur probabile prophetam hoc in loco numerum pro numero posuisse, et in una eademque sententia hinc numerum confundere, illinc tamen diligenter expressisse. Nam de regibus loquens, etiam numerum expressit cum dixit: *A facie duorum regum suorum.* RICH. Fiat tibi prout postulasti.

## CAPUT XII.

*Quod in duobus regibus non intelliguntur duas personæ tantum, sed gemina series regum secundum geminum regnandi modum.*

RICH. Sed prius velle ex te, si placet, audire quomodo intelligis quod in propheta audis: *Si fuerint tres isti viri in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi in justitia sua liberabunt animas suas* (*Ezech. iv.*). Numquid in tribus istis viris tres tantum personas accipi? HUGO. Minime; imo triplex genus hominum juxta virorum illorum mores viventium. RICH. Quid de illo dicas quod legis in Evangelio: *Erunt duo in*

*lecto und?* (Luc. xvii.) Hugo. Et hic eodem modo A duo hominum genera intelligo. Rich. Quid si hoc quod dicitur de duobus regibus juxta eamdem acceptionem intelligimus? Hugo. Certe nec hic eam oportet respuere, si vidērimus adjacentia huic acceptioni concinere. Rich. Scimus certe quia terra Israel regem habuit secundum geminum modum. Nam modo, ut sic dicam, legitimum, modo habebat adulterinum. Legitimum de tribu Juda, et stirpe Davidica; adulterinum, de qualibet tribu alia. Illum juxta Dei institutionem, istum secundum usurpationem. Nam primum modum instituit propitiis; secundum permisit iratus. Quando autem illi qui de Israel erant, secundum primam institutionem regem habebant, regnabant super ipsos simul, et super Judam; quando vero secundum usurpationem regnum obtinebant, super ipsos tantummodo regnabant, non autem super Judam. Pro hujusmodi itaque regibus regi Achaz prædicitur de terra quam, sicut superiorius docuisti, principaliter detestabatur: *Antequam puer sciat reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestarisi, a facie duorum regum suorum* (Isa. vii). Quod est apertius dicere: Aantequam puer, secundum quod puer est, incipiat malorum et bonorum nostrorum experientiam capere, et ejusmodi experientiae peritiam habere, incipiet in Israël carnale regnum desercere, et de cætero nunquam continget, vel de tribu Juda, vel de qualibet sui generis tribu alia, illis regem habere. Circa nascendi namque Emmanuelis nostri tempora regnum Israel ad alienigenam transiit. Nam Herodes jam in Judaico populo imperialia jura suscepit.

## CAPUT XIII.

*Quomodo defectus Israelitici regni prædicitur, vel qua ex causa ad alienigenam transfertur.*

Rich. Notandum sane quale quid sit quod sermo propheticus futurum prædicat et sub qua occasione tales minas intentat. Eo utique tempore quo ute-  
que rex, et ille videlicet qui de Israel, et ille qui de Juda erant, ad tam magnum et manifestum divinæ religionis odium proruperant; eo, inquam, tempore futurum prædicitur quod utrique dispi-  
ceat, quod utrique odiosum existat. Nam vera reli-  
gio tam odiosa erat Israelitico regi ut contra fra-  
tres suos magis decertaret, sicut superiorius docuimus, pro eversione cultus divini quam pro dilatatione, vel locupletatione regni sui. Regi vero Juda, sicut superiori tractatu probatur, invenitur tam odiosa existere, ut mallet sub instantis periculi metu tre-  
pidare quam signum sue liberationis accipere, tam provide quam impie cavens ne illud a Domino fieret quod ad ejus gloriam accederet, et quod ad cultus ipsius confirmationem proficeret. Utroque igitur rege impie in Deum agente, merito futurum prædi-  
citur, quod utrique absque dubio odiosum compro-  
batur. Nam regi Israel, et eis qui de Israel erant, erat utique odiosum quod in eis deficienda erat series regum secundum posteriorem modum. Et

A regi Juda, et eis qui de Juda erant erat abominan-  
dum, quod nec regem habere possent secundum priorem modum. Rege itaque Israel in regem Achaz impie saeviente, et rege Achaz signum sue libera-  
tionis impie respuente, utroque autem in Deum per-  
verse agente, Israelitici regni defectus tam secun-  
dum legitimum, quam secundum adulterinum or-  
dinem prædicitur, ut inde detur intelligi ex qua culpa regalis potestas ad alienigenam transferatur.

## CAPUT XIV.

*Defectus Israelitici regni, et adventus Emmanuelis nostri, quomodo possunt alterutrum ex altero per-  
pendi.*

Rich. Attendum autem quomodo ista duo re-  
spondent sibi mutuo, ut alterutrum possit perpen-  
ditus altero, Israelitici videlicet regni defectus, et Emmanuelis nostri adventus: nam, postquam in Israel cooperit alienigena regnare, certum sit pro-  
missi pueri, virgineique puerperii tempora instare. E converso autem, postquam virginei uteri puer-  
perium prædicari cooperit, certum sit quia Israeli-  
ticum regnum ad defectum venit; et de cætero qui-  
dem in pristinum statum nunquam reformari poter-  
rit. Mille pro certo, et eo amplius anni jam sunt  
transacti ex quo cœpit virginis partus prædicari;  
et illa utique Israelitici regni desolatio quæ jam  
præcesserat, usque hodie perseverat.

Nota et illud, quomodo hoc loco propheta facit quod patriarcha prædixit, et e converso, quod ille tacuit, iste futurum prædictit. Nam, quod iste de regni defectu in Juda omnino tacuit, in terra uti-  
que Israel futurum prædictit: *Derelinquetur, in-  
quit, terra a facie duorum regum suorum* (Isa. viii). Econtra de Juda ab illo prædicitur quod ab isto tacetur: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dus de  
femore eius, donec veniat qui mittendus est* (Gen. xlix). Aliud est prælacionem aliquod ad tempus vacanci,  
atque aliud omnino desiccere. Aliud utique suc-  
cessionem regum interpolari, atque aliud regiam po-  
testatem de gente in gentem transferri. Tunc sce-  
ptrum sane aufertur, quando alienis datur. Certe ex quo datum est illis qui de Juda erant sceptrum gerere et imperium exercere, nemo alienigena super Judam in regem unctus fuit usque ad Herodem, sub quo Emmanuel noster per virginem partum in mundum venit. Tunc igitur his qui de Juda erant sceptrum aufertur, quando Herod datur, et ad ejus hæredes transfertur. Tunc Judas cum ipsa re etiam jus repetendi amisit, quando Herodes regiam potestatem sine reclamatione possedit, et ad hæredes transmisit. Vides certe quomodo sub uno, eodemque tempore impletur et quod per patriarcham de Juda, et quod de Israel per prophetam prædicitur. Hugo. Quamvis nonnulli sit adhuc quod me moveat in hac nostra sententia, illud la-  
men admodum placet quod videtur concordare cum illa prophetia, quæ jam ubique terrarum lecitulator in Christi Ecclesia: *Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unatio* (Dun. ix). Rich. Nunc et illud

attende, de hac ultima de promisso pueru sententia, quomodo, vel quam convenienter respondeat ad superiora.

## CAPUT XV.

*Quomodo concordet electio temporis cum qualitate personæ adventantis.*

RICH. Cum igitur præmiserit quod promissus puer Emmanuelis nomen accipiet, et quod malorum, et honorum nostrorum experientiam capiet, et ejusmodi scientiam experiendo addiscet; cum haec, inquam, præmiserit, statim adnecit, quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam Achaz detestatur a facie duorum regum suorum. Ac si apertius propheta pronuntiet, et dicat: Promissa persona videte quanta, vel qualis sit, et tunc intelligitis quam congruo, quam necessario tempore venit. Attende diligenter et considerate vobemperter, danda persona quam sit sublimis, quam sit humilis, cuius sit potestatis, quæcompassionis. Cujus, quæeso, sublimitatis, quæanice, inquam, potestatis persona in qua nobiscum Deus, persona cuius imperium super humerum ejus; persona, inquam, cuius imperium non in multis millibus subectorum, non in multitudine innumerabili exercituum, sed totum epter humerum proprium. Cujus itidem humilitatis, quantæ, obsecro, compassionis, quæ sublimitatis suæoblita, quæpotestatis sua majestate dissimulata, butyrum et mel comedendo, propterea nos ad participationem muscarum descendit, et tam malorum quam bonorum nostrorum experientiam sponte suscepit. Quid nobis facere non possit persona in qua Deus sit, imo persona quæ Deus nobiscum sit? Quid pro nobis quod ad salutem nostram spectet facere nolit, qui ad passiones nostras ex sola compassione descendit? Ecce in his habes quanta, vel qualis persona haec sit, qui potestate prædicta, et ad compassionem prona sis fidelibus prodesse, et efficaciter possit, et indubitanter velit. Videamus modo quomodo consonet, vel concordet electio temporis cum qualitate personæ adventantis. Videamus ergo quando venerit. CEo certe tempore venit, quando maxime necessarium fuit. DEo tempore venit, quando in populo fidelium regale presidium defecit. Venit, quando in populo Dei defecit utraque successio regum, juxta genitum quem prædictinus modum, quando proper malitiam regnantium sublatum est ab eis spectrum, et alienigenis et infidelibus datum. Quando ergo in plebe fidelium cœpit omnino desicere humanum solatum atque præsidium, superabundavit divinum, ut ubi abundavit malitia, superabundaret et gratia. Causa ergo adventus promissæ personæ redditur, in eo quod dicitur, *Quia antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra a facie duorum regum suorum.* Ac si aperte diceretur: Idcirco futurum est ut detur nobis puer, qui juxta nomen suum sit nobiscum Deus, quia sub ejus adventu destituetur terra ab omni-

A regali præsidio, utpote derelicta a facile duorum regum suorum.

## CAPUT XVI.

*Quod ab hora conceptionis suæ cœpit bonorum et malorum nostrorum experientiam capere et habere.*

HUGO. Diu certe sustinui loquentem, ne ante expletam sententiam vestrum sermonem interrumperem, quamvis in hac vestra de regibus sententia nonnihil esset quod animum meum ad quæstionem pulsaret. RICH. Ecce parati sumus audire, si quid affers quod te jure debeat movere. HUGO. Certe si duo illi quales designatis reges, id est, gemina regum series, quarum unam dicas legitimam, alteram vocas adulterinam; si ista, inquam, gemina regum series ad ultimum defectum sub Emmanuelis infancia veniret, antequam ad annos discretionis juxta ætatem venisset, non esset in illa quam ponitis sententia, ut mihi videtur, quod jure reprehendi debuisset. Sed constat satis quia ante Emmanuelis nostri nativitatem, imo et ante ejus conceptionem, regalis iam in Judaismo potestas ad alienigenam transierat: nam ante ejus adventum Herodes jam per aliquot annos regnarat. Si itaque propheta illud tempus designare voluit, quo Israeliticum regnum defecit, cur dicit: *Antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra a facie duorum regum suorum?* Vel cur non potius dicit: Antequam nascatur, imo antequam in utero concipiatur, derelinquetur terra a facie duorum regum suorum? RICH. Hoccine est illud, frater, quod te movet, vel merito movere debet? Quando ergo putas hunc puerum, de quo jam multa audiisti; quando, inquam, putas hujus nostræ egenæ scientiæ quæ per experientiam est, primo participem sieri? HUGO. Jam video quæstionem meam esse solutam, jam video quod ante prævidisse debueram; sed hunc puerum nimis negligenter, et velut unum e cæteris attendebam. Dicite tamen quæ proposulisti; libenter audio quæ minime ignoro, si forte cum eo quod scio contingat et illud audire quod nescio. RICH. Dic ergo quando Emmanuel nostrum hujus nostræ egenæ scientiæ primo putas participem fuisse? HUGO. Scio quia anima Christi ab hora conceptionis suæ tam sapientiæ, quam scientiæ plenitudinem accepit; nihilominus tamen ad eam, quæ per experientiam est, scientiam, per temporum intervalla perfecit. RICH. Profecto et in scientia, et sapientia per accessum temporis proficiebat; sed de scientiæ ejus primordiis, non de profectu quæstio inter nos erat. HUGO. Paratior sum in hac re vestram audire, quam meam sententiam ponere. RICH. Certe si anima Christi ab hora conceptionis suæ plenitudinem scientiæ et sapientiæ habuit, quid circa carnem suam, quid circa semetipsam ageretur ignorare non potuit. HUGO. Nil verius. RICH. Qui igitur formam servi accepit, qui in similitudinem carnis peccati venit, profecto ab ipsa hora conceptionis per experientiam didicit, et novit quid esset bonum

sensibilitatis, et malum passibilitatis, utpote qui car-  
nen sensibilem et passibilem accepit. Nec solum secun-  
dum carnem, sed et secundum mentem tam honorum  
quam malorum nostrorum absque peccato particeps  
fuit. Nam ordinatos quidem, sed tamen passibiles  
affectus habuit. Testatur hoc, quod videns civitatem  
cœpit super eam flere, quod sub tempore passionis  
cœpit pavere et tædere. Ab ipso itaque incarnationis  
exordio experiendo didicit, et per experientiam sci-  
vit quid esset juxta aliquid malum corruptibilitatis,  
et juxta aliquid quid esset bonum incorruptibilitatis,  
malum corruptibilitatis secundum prænam, bonum  
incorruptibilitatis secundum culpam. Quantum ita-  
que ad temporis expressionem, et sententiae verita-  
tem nihil aliud est dicere : *Antequam sciat puer re-  
probare malum, et eligere bonum, quam si dicere-  
tur : Ante pueri conceptum derelinquetur terra a  
facie duorum regum suorum.*

Et nota quia cum præmisserit : *Butyrum et mel  
comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bo-  
num, [non repetit quia antequam butyrum et mel  
comedat; nec dicit : Antequam butyrum et mel co-  
medendo sciat reprobare malum, et eligere bonum.  
Nihil dicit in quo nos cogat infantiae ejus tempora  
intelligere, vel quod non possumus congrue ad con-  
ceptionis ejus tempora referre.*

#### CAPUT XVII.

*Quod illum dicendi modum propheta elegit, qui ad  
occultandum sacramentum convenientior fuit.*

Hugo. Secundum eam conceptionem quam ego de  
boni electione posui, hæc vestra solutio sufficit. Sed  
secundum illam acceptiōnem quæ a vobis in supe-  
riori tractatu posita est, nulla erit. Rich. Accipe  
ergo et aliam, quæ secundum utramque sufficere  
possit. Hugo. Nec hanc quæ secundum meam sen-  
tentiam est reprobo, et illam quam proponitis audire  
exspecto. Rich. Uti alias jam diximus, oportuit ut  
oraculum suum propheta de hoc puer eo modo  
texeret, ut pro tempore lateret et puer iste quis  
esset, et cur vel quando veniret, et nihilominus hoc  
totum ex eadem Scriptura suo tempore cognosci et  
probari potuisset, ut modo mirabili in uno eodem  
que Scripturæ loco inveniretur, et unde insidelitas  
excæcetur, et fidelitas illuminaretur. Quære ex  
hac Scriptura diligenter in cuius rei signum hic  
puer datus sit, et habes cur venerit. Attende quale  
nomen prophetia ei imposuerit, simul et perpende  
quia nuncupative nunquam sic dictus sit, et intelli-  
ges quis fuerit. Inquire attentius quando terra quam  
Achaz detestabatur a facie duorum regum suorum  
destituta sit, et invenies quomodo adventantis Em-  
manuelis tempus perpendi possit. Ut enim excæ-  
candos lateret, ut illuminandis suo tempore inno-  
tesceret quod ad divinæ culturæ confirmationem  
promissus puer daretur, et in ejusmodi rei signum  
promitteretur, ad illud quod præmissum est, avella-  
mus Judam ad nos : non est subjunctum, non avel-  
letur, sicut nec ayelletur a vobis, sed subjunctum  
est in quo utrumlibet subintelligi potest, scilicet non

A stabit, neque erit istud. Ut æque excæcando late-  
ret, ut illuminandis innotesceret, quod qui promit-  
tebatur futurus esset et homo et Deus, non est di-  
ctum quod de Virgine conceptus et natus esset nobis  
cum Deus, sed quod vocaretur nobiscum Deus. Si-  
mili ratione ut tempus divini adventus propter pios  
prædiceretur, et nihilominus tam impiis hominibus  
quam dæmonibus absconderetur, non est dictum  
quod ante ejus adventum derelinquetur terra Israel  
a duobus generibus regum suorum, sed derelinqua-  
tur terra quam tu detestaris a facie duorum regum  
suorum. Factum est autem ex hac verborum ambi-  
guitate ut Judæi putent, usque hodie, Emmanuel pro-  
missum in signum liberationis de manibus Ras in  
ataque Phœcœ. Hinc factum est ut a quibusdam puto-  
tur, usque hodie, idem esse Emmanuel qui filius  
Isaiæ. Occultandi itaque sacramenti gratia et hoc  
est factum, ut non diceretur quia ante Emmanuelis  
ortum, vel conceptum, sed potius dictum est ante-  
quam sciat puer reprobare malum et eligere bo-  
num, derelinquetur terra quam tu detestaris a facie  
duorum regum suorum. Nam si illo modo potius  
quam isto dictum fuisset, procul dubio manifestum  
esset quod illius liberationis signum esse non posset,  
quæ non solum ejus nativitatem, sed et concep-  
tionem præcessisset. Illud itaque propheta ex divino  
instinctu dicendum elegit, quod quidem occultandi  
sacramenti gratia ad dicendum congruentius fuit,  
quod et ipsum quidem æque verum fuit. Nam quod  
præcessit tempus conceptionis, absque dubio præ-  
cessit et tempus discretionis. Hugo. Video vos ad ea  
quæ me movebant per omnia mihi satisfecisse, ut  
interim non habeam juxta historicum sensum quid  
ultra debeam querere.

#### CAPUT XVIII.

*Quomodo Jesus intelligitur non solum ætate, verum  
etiam sapientia profecisse.*

Hugo. Sed illud de provectu sapientiæ quod su-  
perius tetigistis, quasi à latere vellem a vobis quo-  
modo intelligendum sit audire. Nam mihi videtur  
omnino aliter esse. Rich. Cum evangelista hoc dicat,  
negare quis audeat? Jesus, inquit, proficiebat sa-  
pientia, ætate, et gratia apud Deum et apud homines  
(Luc. ii). Hugo. Sed dicunt ipsum profecisse secun-  
dum opinionem solam. Rich. Falsam, quæso, an  
veram? Hugo. Ut mihi videtur, falsam. Rich. Nun-  
quid et ætate proficiebat secundum solam opinio-  
nem? Hugo. Ino secundum veritatem. Rich. Bene.  
Placet ergo tibi ut dicatur in sapientia profecisse  
secundum falsitatem, et ætate quidem secundum  
veritatem? Hugo. Nolle de hac re disputare, sed  
simpliciter audire, et quid sentiendum sit ratione  
manifesta colligere. Rich. Dic prius utrum tibi pla-  
ceat unam eamdemque dictionem in una et eadem  
positione, juxta historicum sensum ad diversas  
acceptiones accommodare. Hugo. Scio quid respon-  
derem, si quomodo aliter exponere invenirem.  
Sed nolo improbare illam quam interim teneo sen-  
tentiam, donec meliorem et certiorem inveniam.

Ricu. Virtutum notitiam, et exercendi peritiam putas, obsecro, ad ipsam pertinere sapientiam? Hęco. Utique puto, imo pro certo habeo. Scio nihilominus animam Christi ab hora conceptionis suę omnium virtutum notitiam simul et efficaciam habuisse, et utriusque plenitudinem simul et semel accepisse. Unde nec credo per temporum intervalla ad sapientiam profecisse, vel proficere potuisse. Ricu. Pro certo virtutum omnium efficaciam ab initio habuit, sed non omnium simul efficientiam exhibuit, sed juxta singularum congruentiam suo tempore dispensavit. Exercendi peritiam ab initio habuit, sed ad experientiae notionem per accessum temporis accrexit. Ab ipsa incarnatione per experientiam didicit, cuius humilitatis fuerit Dominum majestatis ad servilis formae susceptionem seipsum inclinare. Sub hora circumcidendi et baptizandi per experientiam didicit, cuius dignationis fuerit totius peccati immunem, de manibus peccatorum sacramenta salutis nostræ, sine ulla sui utilitate suscipere. Sub hora temptationis per experientiam didicit, cuius discretionis fuerit diabolicis suggestionibus non cedere, nec inter esuriendum appetitui deservire. Sub hora passionis per experientiam didicit, cuius perfectio-  
nis fuerit inter contumelias et terrores internam pacem, et animi tranquillitatem non amittere, et inter crucifigendum pro suis interfectoribus orare. Et ut breviter dicatur quid nobis inde videatur, quemadmodum secundum Apostolum ex his quæ passus est didicit obedientiam (*Hebr. v.*), juxta eumdem modum proficit ad scientiam, proficit ad sapientiam. Hęco. Pro illa quam proposui quæ-  
stione debent ista sufficere

#### CAPUT XIX.

*Quid in dictis duobus juxta allegoriam intelligere debeamus.*

Hęco. Sed quoniam jam dictum est quid de duobus regibus sentendum sit secundum historiam, superest ut dicatis quid de eis sentiri debeat etiam secundum allegoriam. Ricu. Sicut in hominibus videmus, sic et in spiritibus malignis perpendere possumus, alios videlicet aliis præsidere, et qui in eis astutiores vel audacieores sunt, inferiorum officia disponere, et in eis quasi quedam imperii jura exercere. Ejusmodi autem reges etiam in hominibus ius domini et principatus accipiunt, cum eis ad criminis et flagitia ex libero arbitrio consentiunt. Hinc est quod secundum Daniëlem alias dicitur princeps Persarum, alias vero princeps Graecorum (*Dan. x.*).

Notandum autem de ejusmodi regibus, quod quando eis homines leviter atque libenter ad culpam consentiunt, quasi quodam æquitatis jure regnum in eis, et dominandi potestatem accipiunt. Quando vero nimia tentationum importunitate, et quasi violenta manu ad easum impellunt, tunc velut per invasionem in eis regnum arripiunt. Hæc gemina ejusmodi regum differentia recte intelligitur in duabus illis regibus de quibus ad Achaz dicitur: *Dere-  
linquuntur terra quam tu detestaris, a facie duorum*

*regum suorum (Isa. vii).* Nam sive carnales, sive spirituales reges cogites in illa terra quam rex Achaz detestabatur, alii justi, alii autem inusti regnum obtinuisse videbantur. Credimus autem quod et in illo priori tractatu locuti sumus, et ibi super eodem capitulo docuimus multos daemones in Christi passione fuisse captivatos, et ab hominum insectatione relegatos; nec tamen qualecunque, sicut nec omnes sed qui in eis erant ad malignandum efficaciores, et quales Scriptura voluit designare per reges, illos denique, per quos multorum salus impediri potuit, de quibus primitiva Ecclesia construenda fuit. Cum igitur ad id quod dictum est, *dere linquuntur terra a facie duorum regum suorum*, præmissum sit, antequam puer sciat reprobare malum et eligere bonum, si boni electionem secundum eam assignationem quam nos determinavimus velis accipere, videbis omnia in eam sententiam quam ibi posuimus concurre. Hęco. Video sane, nec vos oportet pro hac re ulterius laborare. Si enim ut vobis placet dicitur boni electio esse, optima quæque ab inferioribus bonis secernere, et apprehendere, profecto liquerit quia Emmanuel noster juxta id quod puer fuit, ad hujus scientiae plenitudinem pro experiendi modo per resurrectionem et ascensionem profecit. Ante resurrectionem siquidem per experientiam novit quale bonum esset vita carnis mortalis atque passibilitas. Sed per experientiam non novit quæ esset immortalitas et impassibilitas carnis. Ante ascensionem per experientiam didicit quæ esset conversatio mundi, sed per experientiam non noverat quæ esset conversatio cœli: prius experiendo, didicerat quæ esset cohabitatio hominum, postea experiendo novit quæ esset cohabitatio angelorum. Quoniam ergo dictus puer optima exterioris hominis bona ante suam resurrectionem per experientiam non novit, si illa, uti videtur, daemorum captivatio sub ejus passione facta fuit, merito de eo Scriptura dicit: *Quia antequam puer sciat reprobare malum, et eligere bonum, dere linquuntur terra quam tu detestaris, a facie duorum regum suorum.* Sed hæc in superiori tractatu diffusius dicta sunt, inde repeatat cui ista non sufficiunt. Ricu. Ecce jam vides, ut credimus, sub quanto ambiguitatis profundo veritas legitur, et quam difficile eritur, nisi a quibus fide et simplicitate queratur. Sic certe debuit altitudo consilii divini et infidelibus abscondi, et fidelibus reservari, ut esset et unde fides exerceatur, et infidelitas execraretur.

#### CAPUT XX.

*Quod oportet, si fieri posset, hanc materiam semper  
præ oculis habere, et in ejus admirationem jugi  
occupacione animos suspendere.*

Ricu. Sed jam tempus est diu protracto sermoni finem imponere, nisi forte occurrit quod super his amplius velislinterrogare. Hęco. Non occurrit, fateor, quod ultra jam querere debeam, nisi forte ad manum habetis quod juxta mysticam intelligentiam recte intelligi possit, de cibo nostri Emmanueli.

**RICR.** Studeremus et in hoc tuæ satisfacere voluntati, nisi timeremus nimia prolixitatis argui ab his qui student brevitati. **HUGO.** O quam frustra timeremus circa illam materiam studiorum nostrorum moras impendere, quam semper oporteret si fieri posset præ oculis habere, et in ejus admirationem jugi occupatione animos suspendere! **RICR.** Verissimum procul dubio constat quod dicis, etiam facimus quod vis, et primum videamus de comedione butyri et mellis.

### CAPUT XXI.

*Quid mystice intelligendum sit de butyro, vel quæ sit ejusmodi cibi comedio.*

**RICR.** Mel, ut dicitur, de cœlo descendit; butyrum, ut novimus, de carne venit. Mel de cœlo, mediante rore; butyrum de carne, mediante lacte. Quid est enim butyrum, nisi quedam pinguedo lactis, et quid est mel, nisi quedam dulcediu, ut sic dicam, crassitudo roris? In lacte, propter sui dulcedinem, recte intelligitur cordis dulcedo; in butyro, propter sui originem, recte intelligitur cordis exsultatio. Butyrum de lacte colligitur, et vera cordis exsultatio de vera cordis dulcedine generatur. Quanto abundamus lacte, tanto et butyro possumus abundare. Sic et juxta abundantiam benignitatis erit et abundantia jucunditatis. Si cor Christi attendimus, nihil illo dulcius, nihil illo benignius. Nil uspijam creaturarum illo corde dulcius esse potuit, nil unquam dulcius esse poterit; nullum cor corde illo uberior exsultavit: vera cordium nostrorum exsultatio solet esse de testimonio conscientiae. *Gloria nostra, inquit, hæc est, testimonium conscientiae nostræ (II Cor. 1).* Testimonium conscientiae bonæ in nostro corde, concupiscentiæ non consentire. Testimonium conscientiæ in illo corde, nullam concupiscentiam sentire. Quid illa conscientia mundius fuit, quæ nullam concupiscentiam sensit? Quid illo corde dulcius fuit, quod nulla malitia tetigit, quod nihil fellis, nil amaritudinis vel habuit vel habere potuit? Secundum autem magnitudinem dulcoris, erat et in ipso magnitudo exultationis. Perpende, si potes, quanta dulcedo cordis illius fuerit, quam tanta passionis acerbitas interpolare vel attenuare non potuit. Inter patientium magis compatiebatur inimicis suis, quam misereretur membris suis. Præ cæteris omnibus Emmanuel cor carneum ad compatiendum habuit, quoniam ad omnem pietatis affectum nihil illo unquam tenerius fuit. Solus Emmanuel potuit de veræ dulcedinis plenitudine, et perpetuitate gaudere, et hoc illi fuit, mediante lacte, butyrum de carne trahere et abundare. Quæ enim alia apud illum fuit comedio butyri, quam internæ dulcedinis gudio jugi celebritate perfrui?

### CAPUT XXII.

*Quomodo in butyro summa et intima suavitas intelligi possit, vel unde hic cibus Emmanueli nostro abundavit.*

Illud quoque in butyro attendendum, quod nullus

A cibus est illo suavior ad vescendum. Panis, placis et cæteri cibi ejusmodi prius masticantur ut postmodum trajiciantur. Butyrum vero nihil durit, nihil tenacia habet, unde nec masticari oportet. Et siquæ melle nihil est dulcius, sic butyro ad vescendum nihil suavius. Interroga gustum, et invenies quia illo nihil dulcius ad gustandum. Interroga tactum, et agnosces quia isto nihil suavius ad trahendum. Intellige ergo in melle summam dulcedinem, in butyro intimam suavitatem. Vis ergo scire quomodo Emmanuel noster ex quo homo esse possit, et in eo quod homo fuit, intimæ suavitatis butyrum ad copiam habuerit, vel quomodo ei hoc ipsum de lactis plenitudine abundaverit, attende itaque hæc duo in lacte. Solet namque esse præcipui B candoris, et eximii dulcoris. Sic utique, sic lac veræ bonitatis, ut proprietatis suæ qualitatem servet, hæc duo habere solet et debet, candorem videlicet intimæ munditiæ, et dulcorem plenæ benevolentiaz. Candorem munditiæ, apud semetipsum; dulcorem benevolentiaz, erga proximum. Illud itaque Dominicum pectus nostri Emmanuoris, lacteum candorem habuit in integritate summæ et intimæ puritatis, lacteum dulcorem in plenitudine summæ et intimæ pietatis. Lacteum candorem in nobis modo minuit, modo tollit foeditas concupiscentiæ: lacteum vero dulcorem minuit, vel tollit acerbitas malitiæ. Emmanuel autem noster quia neutram sensit, sed nec sentire potuit, utriusque jugitatem in omni plenitudine servavit. Nos vero sine magna industria, sine multa violentia non possumus vel concupiscentiæ resistere, ver malitiam repellere, et lacte liquoris integritatem incorruptam servare. Emmanuel autem suave et delectabile erat quidquid summa puritas, quidquid summa pietas exigebat. In regula ergo bonitatis, quod nobis est saepè durum atque difficile, illi omnino erat suave atque delectabile: et hoc illi erat summæ suavitatis butyrum de veræ bonitatis lacte colligere, et abundanter habere. Cum autem in nobis corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc immortalitatem, erit utique et nobis suave quidquid salubre et solum delectabile quod summe laudabile, et tunc dabitur nobis illius escæ plena et sempiterna refectione, cujus assumptio atque perfrutio erit absque omni labore, et qualicunque sagitatione. Quod igitur accepimus sumus in vita futura, ille accepit in vita ista, quod nobis dabitur in consummatione, illi datum est ab hora conceptionis suæ. Summæ itaque suavitatis butyrum, cujus participationem expectamus in nostra glorificatione, ipse accepit in ipso ingressu hujus mortalis vitæ, nec nostro more ex parte, sed in omni plenitudine. Ecce jam de butyro audivimus, nunc de melle videamus.

### CAPUT XXIII.

*De spirituali, et summa dulcedinis melle, et quod ejusmodi cibo Emmanuel satiatus sit ab hora conceptionis suæ.*

**RICR.** Mel, ut dictum est, de cœlo venit, et da

summis in ima descendit, cuius dulcedo dulcedinem omnem incomparabiliter excedit. Sed a quo cœlo descendit p̄dram mel illud, unde noster Emmanuel est cibatus, et pastus? Credimus quia a summo cœlo egressio ejus. De summi Patris apotheca melliflua illa dulcedo descendit, unde Emmanuelis infantia educata fuit. Absque dubio quidquid dulcoris, quidquid suavitatis, quidquid jucunditatis Pater habuit, totum Emmanueli illi instillavit. Ecce a quo cœlo ros ille descendit, unde cor illud irrigatum fuit? Roravit Pater, nec solus roravit, sed et Spiritus sanctus. Roravit Pater gignendo, roravit Spiritus sanctus uniendo. *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem* (*Isa. xlvi*). Roravit Pater, mittendo quem genuit; roravit Spiritus sanctus, inspirando qui univit. Nam unus idemque Emmanuel est et a Patre genitus, et de Spiritu sancto conceptus. De Patre genitus secundum Divinitatem, et de Spiritu sancto conceptus secundum humanitatem. Unus idemque a Patre misericordia, et a Spiritu sancto unctus. *Propterea, inquit, unxit te Deus, Deus tuus, oleo laticilia præconsortibus tuis* (*Psal. xliv*). Cogita, si potes, qualis vel quanta fuerit ista lœtitia, et quid dicturi sumus, vel quid digne dicere possumus de ipsa? Si vis, oleum est; si vis, mel est. Oleum est, quia ungit; mel, quia pascit. Adde et illud, si placet, quia haec mellea dulcedo illi pro cibo et pro potu fuit. De hac satiatus, de hac ineptius fuit. Totoncille torrens voluptatis ejus usibus cessit, et mirum quomodo homo unus, imo puer parvulus, totum absorbere potuit. De hoc torrente et cœteri potantur, et satiantur, sed in patria; iste hoc ipso potatus est etiam in perigrinatione sua. De torrente in via bibit, proprie exaltavit caput. Sed, ut adhuc mireris amplius, iste de quo loquimur parvulus qui nobis est datus, mellea quidem, et supercoeli dulcedine prius est cibatus quam natus. Quando enim putas primum coepit Emmanuel noster butyrum et mel comedere? Certe ex quo coepit homo esse, certe ab ipsa hora conceptionis suæ repletus est totius dulcedinis, totius suavitatis plenitudine.

#### CAPUT XXIV.

*Quomodo Emmanuel ex accepta beatitudine confirmatus sit in omni bonitate.*

RIC. Ecce jam audivimus de cibo Emmanuelis quam sit suavis vel dulcis, audiamus adhuc et quam sit utilis. Audivimus quantum sapiat, audiamus adhuc et quid conseruat, vel quid valeat. *Butyrum, inquit, et mel comedet* (*Isa. vii*). Sed ad quid? Ut sciat reprobare malum et eligere bonum (*ibid.*). Quid ad ista dicemus? Qualis est iste cibus, qualis est ejus usus, si comeditionis ipsius talis est fructus? Ut sciat, inquit, reprobare malum, et eligere bonum. Certe sapientiae est ista scire, justitiae ista exercere. Intuemini quantus, vel qualis sit gloriatus iste, vel quid debeatis de ejus cibo sentire. Qualis puer qui ad sapientiam, simul et justitiam comedendo proficit, qualis cibus qui comedetur suum

A tam ad sapientiam quam ad justitiam in comedendo promovit. Cœteri homines jejunando, abstinendo, gemendo, suspirando, laborando, solent ad ista proficere; iste autem plenitudinem utriusque meruit comedendo obtinere. Nos primo discimus, ut sciamus; scimus, ut faciamus; facimus, ut æternas delicias meritis obtineamus, ut butyrum intimæ suavitatis, et mel summæ et sempiternæ dulcedinis tandem aliquando comedere valeamus: *Ego, inquit, dispono robis sicut dispositus mihi Pater meus, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno Patris mei* (*Luc. xxii*). Nos igitur primo scimus ut tandem comedamus, iste comedit ut sciret. Nos sane primo illuminamur ut justificemur, justificamur ut confirmemur, confirmamur ut beatificari mercamur. Ille ex quo homo fuit, secundum id quod homo fuit, plenitudinem æternæ beatitudinis accepit. Nam ex eo quod Deus fuit, ab aeterno habuit; imo ab aeterno plena et perfecta beatitudo fuit. Puer itaque noster qui factus est nobis Emmanuel, ab ipsa hora suæ conceptionis accepit plenitudinem divinitatis, et eo ipso plenitudinem beatitudinis. Ex eo autem quod plenam beatitudinem accepit, in omni bonitate confirmatus fuit. Quod itaque in nobis est ultimum, in illo fuit primum. Nec tamen sic primum, quasi istud præcederet, illud succederet, sed quia beatitudinem quam accepit, nullum meritum præcessit. Butyrum itaque et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Vis apertius nosse quomodo ex beatitudine quam accepit, in omni bonitate confirmatus fuit? Vis, inquam, nosse quomodo ex deliciarum affluentia, sit in sapientia consummatus et confirmatus in justitia? Certe, ut jam diximus, ex quo homo fuit, intimæ suavitatis butyro satiare meruit: statim procul dubio internam pacem, internam quietem, intimam tranquillitatem, securitatem, et ejusmodi omnem suavitatem per experientiam probavit, approbat, gustavit, amavit, et quanto ferventius in ejusmodi suavitatis concupiscentias exarsit, tanto pleniuer, tanto perfectius ejus privationem reprobavit, et exsanctum habuit. Quid enim est cordis amaritudo, inenitatis perturbation, animi inquietudo et fatigatio, nisi intimæ suavitatis privatio? Quo ergo intimam suavitatem gustavit et amavit, eo ipso ejus privationem abhorruit, et velut verum malum reprobavit. Ira, invidia, tristitia, et qualibet malitia, et quidquid intumam suavitatem tollit, vel minuit, quam sit abominandum ejusdem cum suavitatis experientia docuit, et abominari fecit. Comedendo itaque butyrum, didicit reprobare malum. Sic sane et ad mellis esum, didicit eligere bonum. Qui enim statim ad ingressum hujus vitæ summa dulcedine satiatus fuit, gustando et experiendo agnovit, omnibus inferioribus bonis quam præferenda, quam præeligenda fuit. Ex ejus itaque comparatione didicit, quævis inferior delectatio quam parva, quam nulla et quam parvipendenda sit. Emmanuel itaque in hunc modum didicit reprobare malum, et eligere bonum,

**Sic utique, sic per summarum deliciarum affluen-**  
**tiam eruditus est ad sapientiam, sed et nihilominus**  
**rehoratus ad omnem justitiam. Quod enim illi sum-**  
**me dulce fuit, summa dilectione dignum invenit,**  
**et quod summe diligentum judicavit, summa illi**  
**dilectione inhaesit. Ex accepta itaque beatitudine**  
**confirmatus est in omni bonitate, et ut mireris amplius,**  
**sicut ex percepta gloria est ad omnem justi-**  
**tiā solidatus, sic et ex invicerata sibi justitia est**  
**ad omnem gloriam sublimatus. Nam, quoniam sum-**  
**mam justitiam summe dilexit, ad summam letitiam,**  
**et gloriam exaltari meruit: Propterea, inquit, unxit**  
**te Deus, Deus tuus, oleo letitiae prae consortibus tuis**  
**(Psal. XLIV); et quoniam summe suaves et summe**  
**dulces seipiternae beatitudinis delicias per expe-**  
**rientialam didicit, earum contemplationi pariter et**  
**dilectioni insolubiliter inhaesit, ut merito de eo in-**  
**telligatur quod legitur: Butyrum et mel comedet, ut**  
**sciat reprobare malum, et eligere bonum.**

## CAPUT XXV.

**Quomodo Deus beatum Virginem mirificaverit, quæ**  
**talem fructum facere meruit.**

RICH. Intellexistis ex predictis, ut arbitror, quo-  
modo Deus mirificavit ancillam suam, quomodo de  
tali partu glorificavit beatam Virginem Mariam, ita  
ut veraciter possit gloriari et libere constiteri, quo-  
niam ex hoc beatam me dicent omnes generationes  
(Luc. 1). Audistis quomodo Deus magnificavit partum  
ipsius, ut esset et diceretur Emmanuel, id est no-  
biscum Deus, et idem ipse esset Dei Unigenitus, et  
suus. Vere et incomparabiliter mirificavit matrem,  
vere et incomprehensibiliter magnificavit et prolem.  
Pensa, si potes, quæ vel quanta sit ista mirificentia,  
virginem concipere, virginem parere, et post partum  
virginem permanere. Aestina, si vales, quæ vel  
qualis sit ista magnificentia, partum virginis ab  
hora conceptionis sue omnem plenitudinem ac-  
pere, et in humanitatis veritate plenitudinem Di-  
vinitatis obtinere. Singularis gloria, specialis et gra-  
tia beatæ Virginis Mariæ, quæ cum virginitatis  
honore genuit, et peperit filium nec qualemque,  
sed Deum. Merito dictum, merito dicendum: Be-  
nedita tu in mulieribus... et benedictus fructus ven-  
tris tui (ibid.). Quis crederet, quis credere potuisset  
quod talem fructum propheta de Dei dono promis-  
teret, cum diceret: Dominus dabit benignitatem, et  
terra nostra dabit fructum suum (Psal. LXXXIV)?  
cum scriptum sit, quia: Omnis homo mendax (Psal.  
cXV), quam magnificum esset genuisse hominem  
veracem, quale, quæso, ergo, vel quantum erit ge-  
nuisse ipsam Veritatem? Veritas, inquit, de terra  
orta est (Psal. LXXXIV). Ad veritatem itaque ortum terra  
dedit fructum suum. O qualis fructus, fructus magnifi-  
cus, fructus gloriosus, fructus desiderabilis, fructus  
sublimis! Ni fallor, recolis quod in propheta legis: In  
die illa erit germin Domini in magnificencia, et gloria,  
et fructus terræ sublimis (Isa. IV). Et unde hoc huic  
miseræ terræ nostræ, ut possit talem fructum facere?

(S) Hic deest aliquid.

## CAPUT XXVI.

**Quod nisi ad plenum purgata fuisset, talem fructum**  
**facere non posset.**

RICH. Certe et ipsa beata Virgo Maria etiam tunc  
secundum carnem terra erat, quando ab angelio  
audiebat: Ave, gratia plena; ecce concipies, et paries  
filium (Luc. 1). Absque dubio etiam tunc secundum  
carnem terra erat, et in terram ibat: terra erat  
per mortalitatem, et in terram ibat per mortem.  
Unde hoc ergo, illam tali terræ talem fructum facere  
posse? Sed constat pro certo quia, nisi ad plenum  
purgata fuisset, fructum talem, itaque sublimem  
facere non posset? Quod diximus, dicamus apertius.  
Nisi ab omni vitiorum contagione penitus purgata  
fuisset, Deum Dei Filium generare non posset. Ut  
enim virgo conciperet, virgo pareret, summa sanctitate,  
summa puritate opus habebat. Quo itaque  
ordine, quave ratione ad tantæ sublimitatis gratiæ  
Virgo gloriosa promovetur, mystico eloquio  
describitur, cum per prophetam ad Achaz dicatur:  
Quia antequam puer sciat reprobare malum,  
et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu de-  
testaris, a facie duorum regum suorum (Isa. VII).  
Terra sane a terendo dicitur, et merito ex ea con-  
tritionis nostræ malum figuratur. Dicitur itaque  
haec terra reges suos (3), et utinam tam bonos quam  
malos. In duabus utique regibus intelligimus tyra-  
nidem duorum principalium vitiorum, sicut in terra  
contritionis et captivitatis nostræ malum. Ut autem  
melius cognoscas qualitatem hujus misericordie de qua  
loquimur terræ, cogita triplicem illam regionem  
inhabitationis nostræ, non dico Asiam, Europam  
et Africam, sed triplicem contritionem condi-  
tionis humanæ. Prima regio miseræ hujus inhabi-  
tationis nostræ est humana corruptibilitas, secunda  
autem humana passibilitas, tertia vero humana  
mortalitas. Nam sepe ex corruptione primo quidem  
insensibili deducitur ad quamlibet molestam et  
anxiæ passionem; passiones autem variæ deduc-  
unt ad mortem. Hæc autem terra misera, et inhabi-  
tatio molesta habet duos exactores malignos reges  
trucem tyrannidem exercentes: in vitiis concipi-  
scientiæ, habet regem fortis. In vitiis ignorantie,  
regem falacem. Ille opprimit, iste seducit. Illic  
D gemino regi militat quidquid in nobis rationi repu-  
gnat. Uterque itaque in terra jam dicta regnum sibi  
vendicat, et de die in diem dilatare festinat; sed  
ille per violentiam, iste per fraudulentiam. Ille sub-  
jugavit sibi insidieles omnes, sed utinam solos; ille  
sibi subjecit fidelium etiam quoslibet malos, et uti-  
nam minime vexaret vel bonos. Sed quos, quæso,  
non vexat ardor concupiscentiæ; quos, quæso,  
quandoque non circumvenit error ignorantie? Qui  
post concupiscentias eunt, uni istorum regum de-  
serviunt. Alteri autem deserunt ad nutum qui di-  
cunt bonum malum, et malum bonum, ponentes  
dulce in amarum et amarum in dulce, ponentes lu-  
cem tenebras et tenebras lucem. Taliter utique,

et talibus regibus contingit nos s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e subservire in terra captivitatis nostrae. Habemus itaque in duabus regibus duplex vitium, tenemus in terra contritionis nostrae triplex malum. Illa ad culpam, ista ad poenam. Sed piæ mentis est illa patienter sustinere quæ sunt ad poenam, abominari autem et detestari ea quæ sunt ad culpam. Impietatis vero est illa quæ ad culpam sunt libenter amplecti, ea autem quæ ad poenam sunt, funditus detestari. Hinc est quod ad impium regem per Isaiam dicitur : *Terra, inquit, quam tu detestaris.* Absque dubio impi detestantur mortalitatem, quia semper vivere vellent, ut semper peccare possent. Detestantur possibilitatem, quia vellent transire impune quod committunt cum desiderio et delectatione. Bene ergo ad Achaz regem impium dicitur : *Terra, quam tu detestaris.* Et additur : *Derelinquetur a facie duorum regum suorum.*

## CAPUT XXVII.

*Quod ante Emmanuelis conceptum liberata sit a gemina radice vitorum omnium.*

Terra utique mortalitatis et possibilitatis nostræ a facie duorum regum suorum derelinquitur, quando natura mortalis atque possibilis tam a vitio concupiscentiæ, quam a vitio ignorantiae penitus emundatur. Hoc est utique quod beatoe Marie promittitur, cum ei ab angelo dicitur : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1.*). Legitur de discipulis Salvatoris, et testibus transfigurationis, quia : *Nubes lucida obumbravit eos* (*Matth. vii.*). Si lucida fuit quæ obumbravit discipulos Christi, quam lucida recte creditur quæ obumbravit matrem Christi ? Sed, si illud ejus umbraculum lucidum erat, ergo et lucem et umbram exhibebat. Lucem ad depellendam ignorantiam, umbram ad extinguendam concupiscentiam. Mira illa obumbratio Spiritus sancti, quæ sub uno momento deversit et exterminavit a Virgine tam ignorantiam boni, quam concupiscentiam mali. Quam integre in ea omnis concupiscentia extincta fuerit, probat profecto quod cum virginitatis integritate postmodum concepit, et peperit ! Quam profunde illuminata fuerit, probat quod illud tantæ profunditatis sacramentum tam veraciter, tam velociter credidit, quod hujus mundi sapientibus vix tandem aliquando per tot et tanta miracula persuaderi potuit. Credenti itaque Virgini, sed modum quo id fieri oportet querenti, recte respondetur, cum ab angelo dicitur : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ac si aperte dicatur ei : Ut ad tantum sacramentum efficiari digna, et inveniaris idonea, virtus Altissimi obumbrabit tibi, tam ad omnem concupiscentiam extinguendam quam ad illuminandam ignorantiam. Hoc est quod per Isaiam sub alio schemate promittitur, et futurum prophetatur, cum dicitur : *Quia antequam puer sciat reprobare malum, et eligere bonum, et cætera* (*Isa. viii.*). Certe, ut superius jam diximus, puer iste ab ipsa hora, vel momento conce-

A ptionis suæ, plenitudinem scientiæ accepit, quæ ipsi Verbo in unitate personæ unita fuit. Tempus itaque conceptionis exprimitur in eo quod dicitur : *Antequam sciat.* Ac si apertius dicat : *Antequam Emmanuel concipiatur in ejus matre, conditionis nostræ terra de qua Veritas oritur, a gemina peccatorum omnium radice liberabitur.*

## CAPUT XXVIII.

*Quod solum illud remansit in Virgine quod erat ad poenam; illud recessit, quod erat ad culpam.*

*Derelinquetur, inquit, terra a facie duorum regum suorum.* Notandum valde quod dicitur : *Derelinquetur terra,* nec qualiscunque, sed quemadmodum impietas detestatur. Nihil hic agitur de miserae hujus terre nostro innovatione, sed tantummodo de ejus liberatione. Libertas redditur, sed immortalitatis gloria non reformatur. Videtis corte quia illud remansit in Virgine quod erat ad poenam, illud recessit quod erat ad culpam. Vitiositas recessit, poenitentia remansit. Carnalitas tollitur, sed calamitas non removetur. Quæ, quæso, est, quæve justitia, ut remaneat poena ubi jam nulla est culpa ? Et utique, si diligenter attendimus, inveniemus quia vitiositas ipsa nostræ est mortalitatis et possibilitatis effectus. Contra naturam itaque videtur, ut perdurans suo effectu privetur. Sed forte queris nosse quomodo vitiositas ipsa sit nostræ mortalitatis effectus. Certe ex inficta mortalitate sensus hominis decrevit, exinde ignorantia. Certe ex contracta infirmitate appetitus carnis crevit, et inde concupiscentia. Nam quo interiores, et spirituales delicias homo peccando amisit, eo in inferiorum concupiscentias per appetitum carnis vehementius exarsit, et quanto infirmior fuit, tanto pluribus opus habuit, tam ad infirmitatem sovendam, quam ad sanitatem reparandam. Quod igitur remanente mortalitate et possibilitate in natura humana, vitium tam concupiscentiæ quam ignorantiae recessit, videtur esse contra naturam. Quod recedente tam vitio concupiscentiæ quam vitio ignorantiae mortalitas et possibilitas remansit, videtur esse contra justitiam. Quam mirum, quam stupendum, quod matrem suam quæ ab omni vitio ad plenum purgata fuit, fons ipse pietatis filius ejus, sub jugo captivitatis nostræ laborare permisit ! Econtra vero, quid, quæso, miraculi, quid prodigii fuit quod terra maledictioni addicta, miseriis exposita, ab omni vitorum execratione et inquietudine liberrima, plenam pro hac parte pacem obtinere potuit ?

## CAPUT XXIX.

*Quod Emmanuel nostri puerpera in omni fuerit virtutum consummatione perfecta.*

Attendite, obsecro, quam magnum, quam mirabile fuerit hoc prodigium in oculis Prophetæ, in eius considerationem simul et admirationem pariter omnes invitavit, cum dicit : *Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram* (*Psal. xi. v.*). Quæ autem sint illa prodigia quæ tantopere miratur, consequenter adjungitur, cum dicitur : *Ausserēna*

*bella usque ad finem terræ, arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni* (*Psal. xlvi*). Quæ est ista, obsecro, terra de qua bella omnia finitenum auseruntur, nisi illa de qua idem Prophetæ alibi protestatur: *Veritas de terra orta est, et justitia cœlo prospexit?* (*Psal. lxxxiv*.) De hac itaque terra omnis pugna tollitur; in hac terra pax plena reparatur: *Arcum, inquit, conteret, et confringet arma.* In arcu, et sagitta percussio quidem est, non tam virtuosa quam artificiosa. Econtra in gladio et basta percussio profecto est, non tam artificiosa quam virtuosa. Per arcus ergo intelligimus tentationes fraudulentas, per arma vero tentationes violentas. Attende itaque in quanta securitatis arcem se erexit, ad quam tam violenta, quam fraudulenta tentatio, nullum de cætero accessum habere jam potuit: *Arcum, inquit, conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni.* Sicut per arcum seductiones, sicut per arma oppressiones, sic et in scutis intelligimus excusationes. De quibus in Prophetæ sic habes: *Non declines cor meum in verbâ malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis* (*Psal. cxl*). Excusationes sane quasi quædam vitiorum scuta sunt, quibus se contra veritatis jaculationem muniunt, et contra virtutum jaculations non mediocriter defendunt. Sed illud oportet sciri, quia ubi non est locus accusationi, nullus procul dubio relinquitur excusationi. Quem sua namque conscientia in nullo accusat, non est unde se excusare oporteat. Virginis itaque illa puerpera cui nihil de plena virtutum consummatione defuit, in nullo omnino excusatione aliqua eguit. Nam, si vel impossibilitas ipsa aliquid in ea de aliqua virtutum perfectione minuit, profecto pro ea parte eadem ipsa impossibilitas ei ad excusationem fuit. In eo ipso itaque supereminens, et supra modum æstuantis amoris datus cœlitus ignis, designata excusationum omnium scuta exsusit, quia plenitudo gratiae charitatisque consummatio nihil spiritualis insurritatis, nihil imperfectionis reliquit, quod vel per impossibilitatem excusari oportuit. Ex his itaque advertere licet, quod Emmanuelis nostri puerpera in omni fuerit virtutum consummatione perfecta. Quis illud primum, et maximum mandatum sic unquam implevit? quis sic unquam implere poterit? *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua* (*Deut. vi; Matth. xxii; Luc. x*): ex hac utique æstuantis amoris flamma exusta sunt scuta illa jacti dicta.

### CAPUT XXX.

*Quod dicta puerpera in omni dono quod acceperat videtur consummata, pariter et confirmata.*